

Fakta: Initiativer i vækstpartnerskabsaftalen mellem regeringen og Vækstforum Sjælland

27. juni 2013

### **Øget ressourceeffektivitet og biobaserede løsninger i industriel produktion**

Den stigende efterspørgsel efter ressourcer har i en årrække presset råvarepriserne op, og evnen til at genanvende er således blevet et vigtigere konkurrenceparameter. Nye grønne forretningsmodeller med fokus på re-design af produkter og produktionsprocesser kan øge genanvendelse eller helt fjerne spild. På denne måde kan en virksomheds spildprodukt blive en vigtig ressource for en anden virksomhed.

- Med udgangspunkt i Kalundborg Symbiosis og arbejdet i Symbiosis Center er der i Region Sjælland erfaringer med at arbejde med industriel symbiose i et erhvervsudviklingsperspektiv, som er relevant for implementeringen af et nationalt program for industrielsymbiose. Der er på den baggrund etableret et samarbejde mellem Symbiosis Center i Kalundborg og Erhvervsstyrelsen, hvor Symbiosis Center bidrager til implementeringen af det nationale program for industriel symbiose.
- Parterne vil samarbejde om et acceleratorprogram, der kan bistå små og mellemstore virksomheder i deres udvikling af grønne forretningsmodeller, fx vedrørende re-design af produkter og produktionsprocesser. Programmet finansieres via Den Grønne Omstillingsfond og regionale midler.
- Region Sjællands erfaringer og viden omkring affaldshåndtering skal udnyttes til at udvikle automatiserede affaldssorteringsanlæg. Derfor er der i 2013 indgået et partnerskab mellem Region Sjælland, Region Midtjylland og Miljøministeriet omkring udvikling af automatiserede affaldssorteringsanlæg. Partnerskabet vil i løbet af 2013 kontakte Vækstforum Sjælland med henblik på mulighederne for et nærmere samarbejde.
- Kompetencecentret for bioteknologisk produktion BIOPRO skal anvendes som platform for at involvere relevante parter i fokuserede innovationspartnerskaber under eksisterende programmer til forskning, udvikling, innovation og markedsmodning. Formålet er at styrke udviklingen af nye biobaserede produkter, fx inden for fødevarerindustrien.

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr. 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk